
1

ANO: 03  N°: 937
sextA-feirA

22 De NOvembrO De 2019
PODer exeCUtivO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

DECRETO Nº 2740 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 
  

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de 
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal nº 
1.890/2019 de 22 de novembro de 2019. 

 

DECRETA: 
 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Especial na importância de R$ 3.332.000,00 
(três milhões trezentos e trinta e dois mil reais), para atender despesas não previstas no 
orçamento. 
 
Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de 
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária 
1.818/2018. 

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES 
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas dotações orçamentárias constantes no ANEXO I, 
nos termos do art. 42, combinado com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Quissamã, 22 de novembro de 2019. 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
ANEXO I 

 

 
  



2 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  22 De NOvembrO De 2019 | eDiÇÃO: N° 937

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
ANEXO I 

 

 
  

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 
  

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 
  

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 
  

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 
  

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

LEI Nº 1890 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 
  

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial na 
importância de R$ 3.332.000,00. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, faço saber que a Câmara delibera e eu 
sanciono a seguinte LEI: 

 
Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial 
na importância de R$ 3.332.000,00 (três milhões trezentos e trinta e dois mil reais), para 
atender despesas não previstas no orçamento. 
 
Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de 
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária 
1.818/2018. 

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES 
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas dotações orçamentárias constantes no ANEXO I, 
nos termos do art. 42, combinado com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3º - Esta LEI entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Quissamã, 22 de novembro de 2019. 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

LEI Nº 1890 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 
  

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial na 
importância de R$ 3.332.000,00. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, faço saber que a Câmara delibera e eu 
sanciono a seguinte LEI: 

 
Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial 
na importância de R$ 3.332.000,00 (três milhões trezentos e trinta e dois mil reais), para 
atender despesas não previstas no orçamento. 
 
Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de 
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária 
1.818/2018. 

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES 
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas dotações orçamentárias constantes no ANEXO I, 
nos termos do art. 42, combinado com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3º - Esta LEI entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Quissamã, 22 de novembro de 2019. 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

LEI Nº 1890 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 
  

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial na 
importância de R$ 3.332.000,00. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, faço saber que a Câmara delibera e eu 
sanciono a seguinte LEI: 

 
Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial 
na importância de R$ 3.332.000,00 (três milhões trezentos e trinta e dois mil reais), para 
atender despesas não previstas no orçamento. 
 
Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de 
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária 
1.818/2018. 

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES 
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas dotações orçamentárias constantes no ANEXO I, 
nos termos do art. 42, combinado com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3º - Esta LEI entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Quissamã, 22 de novembro de 2019. 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 



3

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Comunicado de Convocação para   Audiência Pública – LOA 2020

Em cumprimento ao disposto no art.48, parágrafo único I, da Lei Complementar Federal 101/2000
(LRF), a Prefeitura Municipal de Quissamã, Estado do Rio de Janeiro, convida todos os cidadãos
Quissamaenses para participar  da Audiência Pública que discutirá o Projeto de Lei Orçamentária
Anual para o Exercício de 2020 (LOA).

A audiência será realizada no dia 26/11/2019 (terça-feira), a partir das 14h, no anfiteatro da
Prefeitura Municipal de Quissamã,  situado na Rua Conde de Araruama, nº  425, Bairro Centro,
Quissamã/RJ.

Quissamã, 22 de Novembro de 2019.

Simone Moreira

Secretária de Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Comunicado de Convocação para   Audiência Pública – LOA 2020

Em cumprimento ao disposto no art.48, parágrafo único I, da Lei Complementar Federal 101/2000
(LRF), a Prefeitura Municipal de Quissamã, Estado do Rio de Janeiro, convida todos os cidadãos
Quissamaenses para participar  da Audiência Pública que discutirá o Projeto de Lei Orçamentária
Anual para o Exercício de 2020 (LOA).

A audiência será realizada no dia 26/11/2019 (terça-feira), a partir das 14h, no anfiteatro da
Prefeitura Municipal de Quissamã,  situado na Rua Conde de Araruama, nº  425, Bairro Centro,
Quissamã/RJ.

Quissamã, 22 de Novembro de 2019.

Simone Moreira

Secretária de Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Comunicado de Convocação para   Audiência Pública – LOA 2020

Em cumprimento ao disposto no art.48, parágrafo único I, da Lei Complementar Federal 101/2000
(LRF), a Prefeitura Municipal de Quissamã, Estado do Rio de Janeiro, convida todos os cidadãos
Quissamaenses para participar  da Audiência Pública que discutirá o Projeto de Lei Orçamentária
Anual para o Exercício de 2020 (LOA).

A audiência será realizada no dia 26/11/2019 (terça-feira), a partir das 14h, no anfiteatro da
Prefeitura Municipal de Quissamã,  situado na Rua Conde de Araruama, nº  425, Bairro Centro,
Quissamã/RJ.

Quissamã, 22 de Novembro de 2019.

Simone Moreira

Secretária de Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Comunicado de Convocação para   Audiência Pública – LOA 2020

Em cumprimento ao disposto no art.48, parágrafo único I, da Lei Complementar Federal 101/2000
(LRF), a Prefeitura Municipal de Quissamã, Estado do Rio de Janeiro, convida todos os cidadãos
Quissamaenses para participar  da Audiência Pública que discutirá o Projeto de Lei Orçamentária
Anual para o Exercício de 2020 (LOA).

A audiência será realizada no dia 26/11/2019 (terça-feira), a partir das 14h, no anfiteatro da
Prefeitura Municipal de Quissamã,  situado na Rua Conde de Araruama, nº  425, Bairro Centro,
Quissamã/RJ.

Quissamã, 22 de Novembro de 2019.

Simone Moreira

Secretária de Fazenda

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  22 De NOvembrO De 2019 | eDiÇÃO: N° 937

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

LEI Nº 1890 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 
  

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial na 
importância de R$ 3.332.000,00. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, faço saber que a Câmara delibera e eu 
sanciono a seguinte LEI: 

 
Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial 
na importância de R$ 3.332.000,00 (três milhões trezentos e trinta e dois mil reais), para 
atender despesas não previstas no orçamento. 
 
Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de 
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária 
1.818/2018. 

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES 
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas dotações orçamentárias constantes no ANEXO I, 
nos termos do art. 42, combinado com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3º - Esta LEI entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Quissamã, 22 de novembro de 2019. 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

LEI Nº 1890 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 
  

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial na 
importância de R$ 3.332.000,00. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, faço saber que a Câmara delibera e eu 
sanciono a seguinte LEI: 

 
Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial 
na importância de R$ 3.332.000,00 (três milhões trezentos e trinta e dois mil reais), para 
atender despesas não previstas no orçamento. 
 
Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de 
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária 
1.818/2018. 

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES 
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas dotações orçamentárias constantes no ANEXO I, 
nos termos do art. 42, combinado com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3º - Esta LEI entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Quissamã, 22 de novembro de 2019. 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

LEI Nº 1890 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 
  

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial na 
importância de R$ 3.332.000,00. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, faço saber que a Câmara delibera e eu 
sanciono a seguinte LEI: 

 
Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial 
na importância de R$ 3.332.000,00 (três milhões trezentos e trinta e dois mil reais), para 
atender despesas não previstas no orçamento. 
 
Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de 
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária 
1.818/2018. 

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES 
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas dotações orçamentárias constantes no ANEXO I, 
nos termos do art. 42, combinado com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3º - Esta LEI entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Quissamã, 22 de novembro de 2019. 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
ANEXO I 

 

 
  

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 
  

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 
  

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 
  

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 
  

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 
 
 
 



4 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  22 De NOvembrO De 2019 | eDiÇÃO: N° 937

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2019

Processo nº 10223/2019

O Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002 e 
subsidiariamente à Lei Federal 8.666/1993, Decreto Federal 
nº 7.892/2013, e na manifestação positiva através de parecer 
da Procuradoria Geral deste Município, resolve, Homologar 
Adesão à Ata de Registro de Preços na condição de “Carona” 
que consiste o registro de preço para Contratação de empresa 
para realização de Serviços de Assessoria Técnica e Jurídica 
na Área de Direito Regulatório Sobre Petróleo e Gás Natural, 
com Enfoque nos Royates e Participações Governamentais, 
objeto do Pregão Presencial SRP nº 020/2018, Processo 
Administrativo nº 3068/2018, da Prefeitura Municipal de 

Areal, por intermédio da Secretaria Municipal de Fazenda 
e Planejamento, da Ata abaixo relacionada e respectiva 
empresa vencedora: 

a) ASSOCIAÇÃO NUCLEO UNIVERSITÁRIO E 
PESQUISAS, ESTUDOS E CONSULTORIA - NUPEC, CNPJ 
nº 35.795.780/0001-98, no percentual de 20% (vinte por 
cento) sobre os valores recuperados.

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho 
correspondente.

Quissamã (RJ), 22 de novembro  de 2019.

Simone Moreira
Secretária Municipal de Fazenda

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 


